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Høringssvar vedr. NKA for forebyggelse og behandling af ad-
færdsmæssige og psykiske symptomer ved demens 
 
Tak for muligheden for at afgive høringssvar på denne nationale kliniske anbefaling. 
 
Overordnede kommentarer:  
Vi ser i DSAM meget positivt på formålet med NKA'en. Og indholdet er fuldstændig i tråd 
med den holdning, som DSAM's arbejdsgruppes arbejde omkring nedbringelse af antipsy-
kotisk medicin til patienter med demens; dvs. hovedindsatsen skal fokusere på systema-
tisk årsagsanalyse og personcentreret omsorg og ikke farmakologiske metoder.  
 
Samtidig bemærker vi fra DSAM's side også, at der er god overensstemmelse mellem 
NKA'en og vejledning om behandling med psykofarmaka af voksne med psykiske lidelser 
og adfærdsforstyrrelser1. Det er vigtigt, at der er enighed mellem udgivelser og retningslin-
jer, det styrker implementeringen. 
 
Specifikke kommentarer: 
Vi har ingen specifikke kommentarer til NKA'en, men vil gerne rette fokus mod, at det helt 
afgørende punkt i omsorgen for patienter med demens er at få kvalificeret personale, der 
bliver trænet i opgaven, og at fokus rettes mod det faste personale. Det kan kræve res-
sourcer på nuværende tidspunkt, men kan give langsigtede positive effekter, som det også 
beskrives i NKA'en. Vi håber meget, at udgivelsen af NKA'en kan sætte fokus på dette, da 
det kræver en politisk prioritering på alle niveauer at få NKA'ens anbefalinger effektueret.  
 
Fra DSAM's side vil vi derfor på alle måder bakke op om NKA'ens anbefalinger.  
 
Vi vil udbrede indholdet af NKA'en til vores medlemmer gennem bl.a. vores kommende 
faglige nyhedsbrev. Vi vil ligeledes støtte det politiske arbejde for at få allokeret flere res-
sourcer til opkvalificering af personalet på landets plejehjem og for at få skabt en kultur, 
hvor adfærdsmæssige og psykiske symptomer hos patienter med demens ses som et 
symptom på mistrivsel af både fysisk og psykisk årsag, og at behandlingen er behandling 
af årsag og personcentreret omsorg. Det er DSAM's vurdering, at lægens opgave derfor er 
meget lille i denne sammenhæng.  
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Bolette Friderichsen 
Formand for DSAM 
 

 
1 hƩps://www.retsinformaƟon.dk/eli/retsinfo/2024/9697  

København, den 15. januar 2025 


